
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1817 del 13/03/2018

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA PSR 
2014/2020 - ORGANIGRAMMA DI ATTUAZIONE CENTRI DI RESPONSABILITÀ - SETTORE 7 - 
DGR N. 202 DEL 16/05/2017.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE: 

-  la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020.
-  la  Giunta  regionale,  con  deliberazione  n.  4  del  18  gennaio  2016  ha  preso  atto  dell’avvenuta 
approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 
per il periodo di programmazione 2014/2020;
- il  Consiglio  regionale,  con deliberazione n.  99 del  23 febbraio  2016,  ha preso atto  dell’avvenuta 
approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 
per il periodo di programmazione 2014/2020;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 110 del 18.03.2014 avente ad oggetto: “Programmazione PSR 
Calabria 2014-2020 – fondo FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale” si è preso atto 
delle risorse assegnate alla Regione Calabria; 

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs  n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n. 206 del 15.12.2000; 
- la D.G.R n.24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
- la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato il dott. Alessandro Zanfino "Autorità 
di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Calabria"; 
- il  D.D.G n.12847 del 21/11/2017 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente del Settore  7 
“PSR14/20-“Capitale  Umano,OCM,Programmi  Operativi  delle  OP”del  Dipartimento  “Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentare” al Dott. Domenico Modaffari;

PRESO ATTO CHE:
- con D.G.R.  n.  106  del  30/03/2016 è stato approvato,  tra l’altro,  lo  schema di  convenzione per  il 
distacco  di  personale  presso  il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  della  Regione 
Calabria;
-  in  data  7/10/2016  è  stata  sottoscritta  tra  ARSAC  e  Regione  Calabria  apposita  convenzione, 
repertoriata al n. 1366, per l’utilizzo di personale ARSAC ai dipartimenti regionali;
- da ultimo, in data 22/01/2018, è stata sottoscritta tra ARSAC e Regione Calabria apposito “Appendice 
di  proroga alla Convenzione per l’utilizzo di  personale dipendente dell’ARSAC presso i  Dipartimenti 
della Giunta regionale”, repertoriato al n. 205;
-  con DDG n. 572 del 9.2.2018, (impegno di spesa ed autorizzazione al Dipartimento Personale alla 
liquidazione  dei  compensi  al  personale  assegnato  ai  centri  di  Responsabilità  ),  i  Funzionari  già 
individuati  nel  richiamato  decreto,  hanno  svolto  a  decorrere  dall’01.01.2018  e  senza  soluzione  di 
continuità, i compiti assegnati precedentemente;

PRESO ATTO, altresì:

- della D.G.R. n. 27 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delle 
Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità;
- della D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 con la quale si approva l’organigramma dei centri di responsabilità 
corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) 
della Regione Calabria e con la quale si stabilisce, tra l’altro, quanto segue:

• la titolarità dei centri  di  responsabilità relativi a Misure/Sub-Misure è attribuita, a funzionari  di 
categoria  D,  in  servizio  presso  il  Dipartimento  e  in  possesso  della  necessaria  esperienza  e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



professionalità,  che dovranno prestare la propria attività esclusivamente presso la sede centrale del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari di Catanzaro;
• al succitato personale, che svolge comunque attività amministrative che costituiscono compiti e 
funzioni della regione, è riconosciuto, in relazione alla responsabilità da assumere ed in ordine alla 
complessità  decisionale  ed  alla  professionalità  specifica,  un  trattamento  economico  accessorio 
parametrato a quello attribuito al  personale titolare di  posizione organizzativa per come previsto dal 
disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 2017;
• di  demandare  al  Dipartimento  Agricoltura,  all’Autorità  di  Gestione  del  Programma  e  al 
Dipartimento  Organizzazione  e  Risorse  Umane  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  connessi 
all’attuazione della citata deliberazione, incluso il conseguente adeguamento del “Fondo per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività”;
-  del  D.D.G.  n.  572 del  9/2/2018“PSR Calabria 2014-2020 -  Impegno di  spesa e autorizzazione al 
Dipartimento  Personale  alla  liquidazione  dei  compensi  al  personale  assegnato  ai  Centri  di 
Responsabilità PSR 2014-2020”;
VISTA la nota prot. SIAR n. 389079 del 14/12/2017 con la quale la Direzione Generale ha richiesto di 
proporre, per quanto di propria competenza, in base a quanto previsto dalla DGR 27/2017, le figure a cui 
assegnare i centri di responsabilità; 
VISTA la Pec dell’ 8-01-2018, di riscontro alla nota di cui sopra, con la quale il Dirigente del Settore n. 7 
ha proposto funzionari di categoria “D” in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità, a cui  
assegnare i centri  di responsabilità, all’interno del personale assegnato al proprio Settore, in base a 
quanto previsto dalla DGR 27/2017;

PRESO ATTO:
-  che il personale dipendente ARSAC di cui alla predetta nota prot. SIAR n. 4487 del 08/01/2018 da 
assegnare ai centri di responsabilità, attualmente in distacco presso il Settore 7, rientra nell’elenco dei 
dipendenti  di  cui  all’“Appendice  di  proroga  alla  Convenzione  per  l’utilizzo  di  personale  dipendente 
dell’ARSAC presso i Dipartimenti della Giunta regionale”, repertoriato al n. 205 del 22/01/2018;

RITENUTO necessario attribuire i centri di responsabilità ai funzionari, proposti dal Dirigente del Settore 
n. 7;

PRESO ATTO CHE:
- per come riportato nelle D.G.R. n. 202/2017 , per i funzionari assegnati ai centri di responsabilità, in 
relazione alle funzioni da svolgere, agli obiettivi da raggiungere e alle conseguenti responsabilità - dovrà 
essere riconosciuto un trattamento economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione 
organizzativa, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 27 del 17/02/2017, la cui copertura finanziaria 
è garantita dalle risorse previste dalla Misura 20 del PSR Calabria 2014-2020;
-  il suddetto trattamento economico accessorio previsto si giustifica in quanto i dipendenti preposti ai 
centri di responsabilità dovranno svolgere i relativi compiti in via esclusiva ed a tempo pieno, anche al di 
fuori del normale orario di lavoro per come richiesto dagli organismi comunitari, assicurando il rispetto 
delle scadenze previste dal PSR e dei relativi target di spesa per evitare il disimpegno automatico delle 
risorse finanziarie;
-  per l’espletamento delle succitate funzioni, il personale individuato dovrà prestare la propria attività 
esclusivamente  presso  la  sede  centrale  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  di 
Catanzaro;
- agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 del  
PSR Calabria 2014-2020;
- la liquidazione del trattamento accessorio al personale regionale, assegnato ai centri di responsabilità, 
trova copertura finanziaria sui capitoli di bilancio U9160300101, U9160300102, U9160300103, di cui 
agli impegni del D.D.G. n.572 del 9/2/2018- n. 1186, 1187,1188 del 29/01/2018;
- per il personale assegnato ai centri di responsabilità di cui alle Delibere G.R. n 106/2016 e n.380 del 
10/08/2017 (personale dipendente ARSAC), si procederà alla erogazione del trattamento accessorio , 
per il tramite dell’Organismo Pagatore ARCEA - Misura 20, con domanda di pagamento da effettuarsi a 
cadenza mensile da parte dell’Autorità di Gestione;
PRESO ATTO, altresì, del parere favorevole prot. SIAR n.56271 del 15.02.2018 dell’Autorità di Gestione 
del PSR 2014-2020, a riscontro della nota prot. SIAR n.56096 del 15.02.2018, in ordine alla coerenza 
programmatica  ed  all’ammissibilità  della  spesa  sulla  misura  20  del  PSR  Calabria  2014/2020,  in 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



conformità  con  quanto  stabilito  all’articolo  59,  paragrafo  1,  del  regolamento  (UE)  n.  1303  del  17 
dicembre 2013 e all’articolo 61, paragrafo 1, lett. b) del regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013;

SU PROPOSTA del  Dirigente  del  Settore  n.  7,  formulata  alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla 
struttura dipartimentale competente, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
medesimo Dirigente;

DECRETA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

DI  ASSEGNARE,  i  funzionari  indicati  nella  successiva  tabella,  ai  centri  di  responsabilità  del  PSR 
Calabria 2014-2020; 

Settore
Centri di Responsabilità 

aggregati per misura 
Personale fascia 2 

proposto
Personale fascia 3 

proposto

7

1.1.1 + 1.1.2
Curcio Francesco 

(Regione )

16.1 +16.2+16.3+16.4 Leo Paone (Arsac)

2

3 Pascuzzi Silvio (Regione)

 
DI PRENDERE ATTO CHE:

- per come riportato nelle D.G.R. n. 202/2017 , per i funzionari assegnati ai centri di responsabilità, in 
relazione alle funzioni da svolgere, agli obiettivi da raggiungere e alle conseguenti responsabilità - dovrà 
essere riconosciuto un trattamento economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione 
organizzativa, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 27 del 17/02/2017, la cui copertura finanziaria 
è garantita dalle risorse previste dalla misura 20 del PSR Calabria 2014-2020;
- per l’espletamento delle succitate funzioni, il personale individuato dovrà prestare la propria attività 
esclusivamente  presso  la  sede  centrale  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  di 
Catanzaro;

DI STABILIRE CHE:

- il presente atto avrà decorrenza dal 01/01/2018, senza soluzione di continuità rispetto al precedente 
D.D.G. n. 5834 del 05/06/2017 con il quale sono stati assegnati, per l’annualità 2017, i funzionari del 
Settore 7 ai centri di responsabilità del PSR Calabria 2014/2020;
- il personale individuato decadrà d’ufficio al 31 dicembre di ogni anno, salvo rinnovo;
-  con  successivo  atto  saranno  assegnati  i  centri  di  Responsabilità  aggregati  per  misura  come da 
delibera n. 364 del 10.08.2017;

DI PRENDERE ATTO CHE: 

- dal 01/01/2018 al 31/12/2018, agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con 
le risorse della Misura 20 del PSR Calabria 2014-2020; 
- la liquidazione, al personale regionale assegnato ai centri di responsabilità, trova copertura finanziaria 
sui capitoli di bilancio U9160300101, U9160300102, U9160300103, di cui agli impegni del D.D.G. n.572 
del 9/2/2018- n. 1186, 1187,1188 del 29/01/2018;
-  per il  personale assegnato ai  centri  di  responsabilità di  cui  alle  convenzioni  repertorio n.  205 del 
22/01/2018 (personale dipendente ARSAC), si  procederà alla erogazione del trattamento accessorio 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’ARSAC per il tramite dell’Organismo Pagatore ARCEA - Misura 20, con domanda di pagamento da 
effettuarsi a cadenza mensile da parte dell’Autorità di Gestione;

DI ATTESTARE,  che i funzionari  riportati  in tabella hanno svolto, a decorrere dall’1.1.2018 e senza 
soluzione di continuità, i compiti e le mansioni già assegnati precedentemente; 

DI NOTIFICARE il presente atto:

- al personale interessato; 
- al Dirigente del Settore n. 7, che provvederà ad assegnare gli obiettivi ai centri di   responsabilità di 
propria competenza;
- al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
- all’A.R.S.A.C ;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 150/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI 
DELLE OP 

OGGETTO:  PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 
PSR  2014/2020  -  ORGANIGRAMMA  DI  ATTUAZIONE  CENTRI  DI 
RESPONSABILITÀ - SETTORE 7 - DGR N. 202 DEL 16/05/2017.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


